

平成27年度 可児市水道事業会計決算の概要

1 業務量（決算書P17）

区 分	平成27年度決算	平成26年度決算	増 減	増減率（％）
給水人口（人）	100,647	100,278	369	0.37
給水件数（件）	33,842	33,552	290	0.86
給水量（ m^3 ）	11,148,715	11,102,687	46,028	0.41
有収水量（ m^3 ）	10,356,764	10,325,629	31,135	0.30
有収率（％）	92.90	93.00	0.10	-

2 損益計算書（決算書P5～6、P17、P23～25）

（単位：円、税抜）

区 分	平成27年度決算	平成26年度決算	増 減	増減率（％）
営業収益	1,987,079,148	1,979,763,493	7,315,655	0.37
営業費用	2,036,538,706	2,058,244,668	21,705,962	1.05
営業収支（ - ）	49,459,558	78,481,175	29,021,617	36.98
営業外収益	409,652,279	429,470,951	19,818,672	4.61
営業外費用	21,342,867	25,102,410	3,759,543	14.98
営業外収支（ - ）	388,309,412	404,368,541	16,059,129	3.97
経常収支（ + ）	338,849,854	325,887,366	12,962,488	3.98
特別利益	86,937,000	81,703,000	5,234,000	6.41
特別損失	62,988,162	9,000,932	53,987,230	599.80
収支（ - ）	23,948,838	72,702,068	48,753,230	67.06
収益計（ + + ）	2,483,668,427	2,490,937,444	7,269,017	0.29
費用計（ + + ）	2,120,869,735	2,092,348,010	28,521,725	1.36
当年度純利益（ - ）	362,798,692	398,589,434	35,790,742	8.98
前年度繰越利益剰余金	-	-	-	-
その他未処分利益剰余金変動額	-	7,235,241,629	7,235,241,629	-
当年度未処分利益剰余金（ + + ）	362,798,692	7,633,831,063	7,271,032,371	-

当年度未処分利益剰余金362,798,692円は、地方公営企業会計制度の見直しにより発生した現金の裏付けのない剰余金として資本金に組み入れます。

3 損益計算書の主な増減内容

(1) 収益 増減額 7,269,017円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
給水収益	4,565,805	うるう年（366日）による増
長期前受金戻入	20,185,158	工事負担金等を財源とした資産の除却の減少に伴う収益化の減
資本費繰入収益	2,629,811	H24借入の旧簡水債の元金償還開始に伴う増
雑収益	1,217,910	不用品（量水器）売却収益の減
特別利益	5,234,000	分担金の増加

(2) 費用 増減額 28,521,725円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
浄水費	3,283,748	うるう年（366日）による増
減価償却費	11,840,073	機械及び装置（電気設備）の減価償却費の減
資産減耗費	12,666,898	撤去工事の規模による除却費の減（H26長坂配水池、H27大萱浄水場）
特別損失	53,987,230	小滝苑団地内配水管布設替工事関連委託金の一括費用処理による増

4 貸借対照表 (決算書P9～10)

(単位:円)

区 分	平成27年度決算	平成26年度決算	増 減	区 分	平成27年度決算	平成26年度決算	増 減
資産の部				負債の部			
固定資産	17,805,862,193	17,670,591,934	135,270,259	固定負債	370,178,721	469,655,544	99,476,823
有形固定資産	17,100,599,929	16,970,681,934	129,917,995	企業債	370,178,721	469,655,544	99,476,823
無形固定資産	5,302,264	-	5,302,264	流動負債	630,768,101	646,734,901	15,966,800
投資その他の資産	699,960,000	699,910,000	50,000	企業債	99,476,823	95,228,570	4,248,253
流動資産	2,824,801,423	2,956,787,257	131,985,834	未払金	390,502,425	413,569,674	23,067,249
現金預金	2,140,099,118	2,392,724,820	252,625,702	前受金	1,930,000	3,525,440	1,595,440
未収金	304,154,737	177,380,415	126,774,322	引当金	8,349,000	7,609,000	740,000
有価証券	299,950,000	299,930,000	20,000	その他流動負債	130,509,853	126,802,217	3,707,636
貯蔵品	38,797,568	37,242,022	1,555,546	繰延収益	9,009,946,731	9,255,579,375	245,632,644
前払金	38,800,000	46,510,000	7,710,000	長期前受金	9,009,946,731	9,255,579,375	245,632,644
その他流動資産	3,000,000	3,000,000	0	負債合計	10,010,893,553	10,371,969,820	361,076,267
				資本の部			
				資本金	9,789,886,047	2,129,626,280	7,660,259,767
				自己資本金	9,789,886,047	2,129,626,280	7,660,259,767
				剰余金	829,884,016	8,125,783,091	7,295,899,075
				資本剰余金	264,227,744	289,094,448	24,866,704
				利益剰余金	565,656,272	7,836,688,643	7,271,032,371
				資本合計	10,619,770,063	10,255,409,371	364,360,692
資産合計	20,630,663,616	20,627,379,191	3,284,425	負債資本合計	20,630,663,616	20,627,379,191	3,284,425

5 企業債残高 (決算書P18、P29～30)

(単位:円)

発行総額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
1,788,200,000	95,228,570	1,318,544,456	469,655,544